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PRESSES ET PÉRIODIQUES

De nombreux titres de la presse nationale, quotidienne et hebdomadaire, 
ont été consultés, parmi eux : Le Monde, Libération, Le Figaro, Marianne, Le 
Nouvel Observateur, L’Express, etc.

Quelques titres de la presse quotidienne régionale ont également été 
consultés.
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SITOGRAPHIE INDICATIVE

Seuls sont indiqués les sites consultés plusieurs fois, en dehors de ceux des 
différentes institutions ou ministères français et des sites personnels des députés.

http://www.census.gov : bureau du recensement des États-Unis
http://www.aec.gov.au : commission électorale de l’Australie
http://www.elections.org.nz : commission électorale de Nouvelle-Zélande
http://www.electoralcommission.org.uk commission électorale du Royaume-Uni
http://www.bcomm-scotland.independent.gov.uk : commission électorale 

d’Écosse
http://www.electoral-reform.org.uk/rottenboroughs : site sur l’histoire de la 

législation électorale du Royaume-Uni
http://www.redistricting.wa.gov : commission électorale du Washington 

(États-Unis)
http://www.redistricting.state.pa.us : commission électorale de Pennsylvanie 

(États-Unis)
http://www.colorado.gov/cs : commission électorale du Colorado (États-Unis)
http://geoelections.free.fr/index.htm : site personnel de Frédéric Salmon
http://donneesouvertes.info : site personnel de Simon Chignard
http://www.justinmassa.com : site personnel de Justin Massa
Sites évoquant l’open data en France :
http://www.regardscitoyens.org/open-data-en-france/
http://opendatafrance.net
http://www.data-publica.com
http://democratieouverte.org/a-propos
Actes de la conférence « Open Legislative Data », Paris, Science Po, 7 juillet 2012 

URL : http://www.lafabriquedelaloi.fr/OLDP/
Sur des projets de découpages avec participation citoyenne aux États-Unis :
http://www.redistrictny.org
http://www.azavea.com/products/districtbuilder
http://gardow.com/davebradlee/redistricting/launchapp.html
http://www.redistrictingthenation.com/services.aspx
http://elections.gmu.edu/Redistricting.html
http://mydistrictbuilder.wordpress.com/opendata
http://www.austintexas.gov/content/independent-citizens-redistricting-

commission
http://projects.iq.harvard.edu/eda
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http://web.law.columbia.edu/redistricting
http://www.publicmapping.org
http://aceproject.org : ACE Electoral Knowledge Network
http://www.ifes.org : International Foundation for Electoral System
http://www.electionguide.org : Democracy Assistance & Elections news
http://www.idea.int : International Institute for Democracy and Electoral 

Assistance
http://www.osce.org/odihr/elections : Domaine électoral de l’OSCE
http://www.fairvote.org : The Center for Voting and Democracy
http://www.redistrictinggame.org/index.php : site du Redistricting Game
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